

Medicamentos

1. REMUME (RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS).

Esses medicamentos são Dispensados nas Unidades Básicas, Centro de Saúde e Policlínicas com a apresentação de Receituário Médico.

AAS 500mg
Aminofilina 100 Comp.
Amoxicilina 500mg
Amoxicilina 250-150 ml Susp.
Ampicilina 500mg
Ampicilina 250mg susp.
Benzoato de Benzila Liquido
Cimetidina 200mg
Cloranfenicol 0,4% colírio 10 ml
Dexclorfeniramina-2mg/ml- Susp Oral
Dexametasona Pomada
Diclofenaco de sódio 50mg Comp.
Diclofenaco de potássio 0,5MG/gts
Dimeticona 75mg/ml sol. Oral
Dipirona Sódica 500mg
Dipirona Sódica-10 ml gotas
Escopolamina+ Dipirona-10mg sol. Oral
Hiocina 10mg
Hidróxido de Alumínio Sol. Oral
Iodeto de Potássio Xarope- 100 ml
KCL 19,1% 10ml (cloreto de potássio)
Mebendazol 100mg
Mebendazol 20mg/ml Sol. Oral
Metoclopramida 10mg Comp
Metoclopramida 4mg/10 ml gts
Metronidazol 250mg
Metronidazol 200mg/5ml- Susp.Oral
Metronidazol geleia vaginal
Nistatina creme vaginal
Nistatina oral 100.000UI/50ml
Paracetamol 500mg cpr
Paracetamol gts
Paracetamol gts
Permanganato de potássio 100mg
Prednisona 05mg Comp
Prednisona 20mg Comp
Sais p/ reidratação oral
Salbutamol 0.04% mg xarope 120ml
Sinvastatina 20mg
Sinvastatina 40mg
Sulfato de neomicina + Bacitracina 10g Pomada
Solução fisiológica Nasal 15ml
Sulfametoxazol + Trimetropima 480mg Comp.
Sulfametoxazol + Trime. Suspensão 50 ml

2. Programa de Hipertensão e Diabetes

Esses medicamentos são Dispensados nas Unidades Básicas, Centro de Saúde e Policlínicas com a apresentação de Receituário Médico conforme cadastro.

AAS 100mg
Captopril 25mg
Cinarizina 75mg

Digoxina 0,25mg
Enalapril 20mg
Furosemida 40mg
Hidroclorotiazida 25mg
Metildopa 500mg
Nifedipina 20mg
Propanolol 40mg
Metformina (Cloridrato) 850mg
Clorpropamida 250mg Comp
Glibenclamida 5mg Comp.
Insulina NPH 100UI/ml
Insulina Regular 100UI/ml
Tiras reagentes p/ determinação de glicose c/ 50 testes

3. Programa Saúde da Mulher

Esses medicamentos são Dispensados nas Unidades Básicas, Centro de Saúde e Policlínicas com a apresentação de Receituário Médico conforme o cadastro.

Levonorgestrel 0,15 mg + Etinilestradiol 0,03 mg - cart. c/ 21

Medroxiprogesterona (Acetato) 150mg/1ml sol. inj. - cx. c/ 01

Noretisterona 0,35 mcg blister c/ 35

Noretisterona (Enantato) + Estradil (Valerato) 50mg + 5mg/ml - sol. inj.

Levonorgestrel 0,75mg

4. Programa Prevenção AIDS:

Esses produtos são Dispensados nas Unidades Básicas, Centro de Saúde e Policlínicas conforme o cadastro.

Preservativo Feminino

Preservativo Masculino 52 mm

Preservativo Masculino 49 mm

Gel Lubrificante

5. Programa de Alimentação e Nutrição

Esses medicamentos são Dispensados nas Unidades Básicas, Centro de Saúde e Policlínicas com a apresentação de Receituário Médico conforme o cadastro.

Ácido Fólico 5mg- Comp

Sulfato Ferroso 40mg- Comp

Sulfato Ferroso xarope 12,5mg/2,5ml- 60ml

Vitamina A

6. Programa de Saúde Mental:

Esses medicamentos são Dispensados nas Policlínicas com a apresentação de Receituário Médico Especial conforme a Portaria 344/98. (Que aprova o Regulamento Técnico sobre substâncias e medicamentos sujeitos a controle especial.)

Ácido Valpróico 500 mg

Amitriptilina 25 mg

Biperideno 02 mg
Carbamazepina 200 mg
Carbamazepina suspensão 2% 100 ml
Carbonato de Lítio 300 mg
Clonazepan 02 mg Comp.
Clonazepan 2,5mg/ml 20ml - sol. Oral
Clorpromazina 100 mg
Clorpromazina 4% 40 mg/ml 20ml – gts
Diazepan 10 mg
Fenitoína 100 mg
Fenobarbital 100 mg Comp.
Fenobarbital 40mg/20 ml - gotas
Haloperidol 5mg
Imipramina 25 mg
Levomepromazina 100 mg
Levomepromazina 40 mg/ml 20 ml susp.
Prometazina 25 mg
Prometazina 25 mg/ml 2ml
Pipotiazina 25 mg/ml - inj.
Pipotiazina 100 mg 4ml - inj.
Tioridazina 50 mg
Tioridazina 100 mg
Valproato de Sódio 250 ml/ml – xarope

7. Programa Tuberculostático:

Medicamentos dispensados conforme apresentação de exames médicos e laboratoriais comprovando a enfermidade. Os pacientes receberão os medicamentos e orientações devidas nas Unidades de Saúde, Centro de Saúde e nas Policlínicas.

Estreptomicina 10 g sol. inj.
Etambutol 400 mg
Etambutol 2.5% Xarope
Etionamida 250 mg

Isoniazida 100 mg

Isoniazida + Rifampicina 100 mg + 150 mg

Isoniazida + Rifampicina 200 mg + 300 mg

Pirazinamida 500 mg

Pirazinamida 3% Susp. Oral

Rifampicina 2% Susp. Oral

Coxcip 04

8. Programa Hanseniostáticos

Medicamentos dispensados conforme apresentação de exames médicos e laboratoriais comprovando a enfermidade. Os pacientes receberão os medicamentos e orientações devidas nas Unidades de Saúde, Centro de Saúde e nas Policlínicas.

Blister Multibacilar Adulto – blister c/ 28

Blister Multibacilar Infantil – blister c/ 28

Blister Paucibacilar Adulto – blister c/ 28

Blister Paucibacilar Infantil – blister c/ 28

Clofazimina 100 mg

Minociclina 100 mg

Ofloxacino 400 mg

Pentoxifilina 400 mg

Prednisona 5mg

Prednisona 20 mg

Rifampicina 300 mg

Talidomida 100 mg *(Esse Medicamento são Dispensados nas Policlínicas com a apresentação de Receituário Específico para Talidomida conforme a Portaria 344/98. (Que aprova o Regulamento Técnico sobre substâncias e medicamentos sujeitos a controle especial)).*

9. Programa Tabagismo

Medicamentos dispensados conforme Receituário médico e os pacientes serão Inseridos no Programa de Acompanhamento e Motivação.

Adesivo transdérmico de nicotina

Cloridrato de bupropiona

Goma de mascar de nicotina

Pastilha de nicotina

10. Medicamentos CIB nº86 de 15 de Setembro de 2011

Esses medicamentos são atendidos através de Processos Administrativos conforme os Protocolos Clínicos e dispensados nas Unidades de Saúde e Policlínica conforme cadastro.

Alendronato sódio 70 mg

Alopurinol 100mg

Alopurinol 300mg

Cloridrato de Amiodarona 200mg

Anlodipino, besilato 05 mg

Anlodipino, besilato 10 mg

Atenolol 50 mg

Carbonato de cálcio 1250 mg (equivalente a 500mg Ca⁺⁺)

Carbonato de cálcio + colecalciferol 500 mg CaCO₃ + 400 UI

Carvedilol 3,125 mg

Carvedilol 6,25 mg

Carvedilol 12,5 mg

Carvedilol 25 mg

Clindamicina, cloridrato de 300 mg

Espironolactona 25 mg

Espironolactona 100 mg

Espiramicina 500 mg

Fluoxetina, cloridrato de 20 mg

Isossorbida, dinidrato de 5mg (sublingual)

Isossorbida, mononitrato de 40mg

Levodopa + benserazida 200 mg + 50mg

Levodopa + benserazida 100 mg + 25 mg

Levodopa + carbidopa 250 mg + 25 mg

Levotiroxina sódica 25 µg

Levotiroxina sódica 50 µg

Levotiroxina sódica 100 µg

Losartana potássica 50 mg

Metoprolol, succinato 25 mg

Metoprolol, succinato 50 mg

Metoprolol, succinato 100 mg

Omeprazol 20 mg

Timolol, maleato de 0,25%

Timolol, maleato de 0,5%

MEDICAMENTOS

1. REMUME
2. PROGRAMA DE HIPERTENSÃO E DIABETES
3. PROGRAMA SAÚDE DA MULHER
4. PROGRAMA PREVENÇÃO AIDS
5. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
6. PROGRAMA SAÚDE MENTAL
7. PROGRAMA TUBERCULOSTÁTICOS
8. PROGRAMA HANSENIOSTÁTICOS
9. PROGRAMA TABAGISMO
10. MEDICAMENTOS PACTUADOS NA CIB